[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 140

de 02 de dezembro de 2008

“Altera a alínea “ c” do art. 5º da Lei nº 4.867, de 21 de dezembro de 2007”.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - A  alínea “ c” do art. 5º da Lei nº 4.867, de 21 de dezembro de 2007  passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5º - ................

.............................

c) – 01 (um) representante do Orçamento Participativo, eleito por sua Assembléia e oriundo de associações comunitárias de moradores.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição alterar o texto da alínea     “c” do art. 5º da Lei nº 4.867, de 21 de dezembro de 2007.

Com essa iniciativa, a Administração atende a solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento, que justificou a pertinência da alteração em razão da necessidade de apresentação da documentação ao Sistema de Fundo de Habitação, por ocasião do repasse de verbas Federais para construção de 50 (cinqüenta) unidades habitacionais em loteamento de propriedade do Município, que serão destinadas aos moradores hoje residentes em áreas de risco do Município.

Como é de conhecimento dos Nobres Vereadores, a população que vive em áreas de risco necessitam urgentemente de moradia em local seguro e digno, razão pela qual o Município construirá 50 unidades habitacionais destinadas a este segmento mais necessitado da população.

Aguardo, assim, seja o presente projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal